1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018
PROCESSO Nº 19437/2018

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Objeto: Registro de preços de condicionadores de ar e respectiva instalação, para atender às
demandas das Secretarias Municipais, no Município de São Carlos pelo período de 12 meses.

 Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de outubro de 2018, às 09h30min, reuniram-se na Sala de
Licitações, do 3º andar do Paço Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO, e a Equipe
de Apoio, Senhores HICARO LEANDRO ALONSO e FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS, designados
dos autos do Processo 7572/2013 para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe, dando continuidade ao
certame iniciado em 17 de agosto de 2018.
 Divulgado o resultado da análise das propostas, mediante parecer técnico emitido pela Secretaria
Municipal Especial de Infância e Juventude e, não havendo manifestações contrárias à decisão, prossegue-
se com o certame, de acordo com o que segue:
 A empresa Top Clima apresentou procuração outorgando poderes para formular lances ao Sr.
Rodrigo Lopes de Souza. O documento foi conferido pela Equipe e encontra-se em conformidade com as
exigências legais, sendo posteriormente rubricado por todos os presentes nesta sessão.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002,
foram lançadas as propostas das empresas consideradas classificadas no Pregão em epígrafe, sendo a
etapa de lances disputada da forma que segue:

Item: 001.00    Encerrado

  Fase : Propostas

       P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI - ME    ***        ***  10:11:48  Desclassificado

       INTERA COMERCIAL LTDA - ME               ***        ***  10:04:50  Desclassificado

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERA    8.802,7500      0,60%  10:01:37  Selecionada

       PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA       8.775,0000      0,29%  10:10:25  Desclassificado

       RCM AR CONDICIONADO EIRELI - M    8.750,0000      0,00%  10:07:41  Desclassificado

  Fase : Negociação

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERA    8.200,0000      0,00%  15:13:16

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERA    8.200,0000      0,00%  15:13:33  Vencedor

Item: 002.00    Encerrado

  Fase : Propostas

       RCM AR CONDICIONADO EIRELI - ME          ***        ***  15:28:00  Desclassificado

       PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA              ***        ***  15:27:53  Desclassificado

       P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI - ME    ***        ***  15:28:03  Desclassificado

       INTERA COMERCIAL LTDA - ME               ***        ***  15:27:57  Desclassificado

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGE    118.722,1600      0,00%  15:27:44  Selecionada

  Fase : Negociação

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGE    114.991,0000      0,00%  15:53:24

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGE    114.991,0000      0,00%  15:53:29  Vencedor

Item: 003.00    Encerrado

  Fase : Propostas

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

       RCM AR CONDICIONADO EIRELI - ME          ***        ***  15:54:03  Desclassificado

       PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA              ***        ***  15:53:57  Desclassificado

       P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI - ME    ***        ***  15:54:06  Desclassificado

       INTERA COMERCIAL LTDA - ME               ***        ***  15:54:00  Desclassificado

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGE    145.862,6000      0,00%  15:53:52  Selecionada

  Fase : Negociação

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGE    143.000,0000      0,00%  16:07:42

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGE    143.000,0000      0,00%  16:07:44  Vencedor

Item: 004.00    Encerrado

  Fase : Propostas

       P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI - ME    ***        ***  15:19:14  Desclassificado

       INTERA COMERCIAL LTDA - ME               ***        ***  15:19:23  Desclassificado

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGE    171.738,0000      1,17%  16:08:10  Selecionada

       PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA     171.500,0000      1,03%  15:18:42  Selecionada

       RCM AR CONDICIONADO EIRELI -    169.750,0000      0,00%  15:19:03  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGE    171.738,0000      1,32%  16:12:06  Declinou

       RCM AR CONDICIONADO EIRELI -    169.750,0000      0,15%  16:12:46  Declinou

       PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA     169.500,0000      0,00%  16:12:39

  Fase : Negociação

       PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA     165.000,0000      0,00%  16:16:19

       PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA     164.990,0000      0,00%  16:16:28  Vencedor

Item: 005.00    Encerrado

  Fase : Propostas

       P H B JUNIOR REFRIGERAÇÃO EIRELI - ME    ***        ***  15:20:07  Desclassificado

       INTERA COMERCIAL LTDA - ME               ***        ***  15:20:15  Desclassificado

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGER    44.098,6000      0,80%  16:25:54  Selecionada

       PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA      44.050,0000      0,69%  15:19:46  Selecionada

       RCM AR CONDICIONADO EIRELI -     43.750,0000      0,00%  15:20:00  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       RCM AR CONDICIONADO EIRELI -     43.750,0000      0,55%  16:26:55  Declinou

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGER    43.630,0000      0,28%  16:26:41

       PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA      43.510,0000      0,00%  16:26:49

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGER    43.390,0000      0,28%  16:27:06

       PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA      43.270,0000      0,00%  16:27:29

  Fase : 3a. Rodada de Lances

       PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA      43.270,0000      0,28%  16:27:49  Declinou

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGER    43.150,0000      0,00%  16:27:42

  Fase : Negociação

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGER    42.940,0000      0,00%  16:32:56

       TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGER    42.940,0000      0,00%  16:33:00  Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

 Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor,
assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência,
respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

Item: 001.00    Encerrado

      TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI    8.450,0000     1º Lugar

3

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 002.00    Encerrado

      TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRE    118.122,1600     1º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 003.00    Encerrado

      TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRE    145.862,6000     1º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 004.00    Encerrado

      PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA ............  169.500,0000     1º Lugar

      RCM AR CONDICIONADO EIRELI - ME ........  169.750,0000     2º Lugar

      TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRE    171.738,0000     3º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 005.00    Encerrado

      TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIREL    43.150,0000     1º Lugar

      PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA .............  43.270,0000     2º Lugar

      RCM AR CONDICIONADO EIRELI - ME .........  43.750,0000     3º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo

especificados, são ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, conforme

apurado no processo de licitação.

                                               MENOR       VALOR

 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO

001.00  TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERA    8.450,0000    8.200,0000    Vencedor

----------------------------------------------------------------------------------------------------

002.00  TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERA  118.122,1600  114.991,0000    Vencedor

----------------------------------------------------------------------------------------------------

003.00  TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERA  145.862,6000  143.000,0000    Vencedor

----------------------------------------------------------------------------------------------------

004.00  PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA     169.500,0000  164.990,0000    Vencedor

----------------------------------------------------------------------------------------------------

005.00  TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERA   43.150,0000   42.940,0000    Vencedor

HABILITAÇÃO

 Aberto o 2º Envelope das empresas TOP CLIMA e PCR DO AMARAL que apresentaram as melhores
ofertas e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos
no Edital.

RESULTADO

4

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00  TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO E       8.200,0000  Vencedor

--------------------------------------------------------------------------------

002.00  TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO E     114.991,0000  Vencedor

--------------------------------------------------------------------------------

003.00  TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO E     143.000,0000  Vencedor

--------------------------------------------------------------------------------

004.00  PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA             164.990,0000  Vencedor

--------------------------------------------------------------------------------

005.00  TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO E      42.940,0000  Vencedor

--------------------------------------------------------------------------------

 Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.
 Os envelopes de HABILITAÇÃO não abertos ficarão custodiados em poder da Equipe de Apoio ao
Pregão Presencial até o término deste certame.
 Os licitantes declarados como vencedores, saem da sessão cientes da necessidade da apresentação
de proposta readequada em até 24 (vinte e quatro) horas por e-mail e, em até 03 (três) dias úteis, uma via
original assinada.
 Este resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de
quaisquer interessados.
 Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo
identificados da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos.

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S)

     PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

RODRIGO LOPES DE SOUZA

TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI – EPP

LEANDRO TIMOTEO DA LUZ

PCR DO AMARAL & AMARAL LTDA

ROBERTO CARLOS ROSSATO
Pregoeiro

HICARO LEANDRO ALONSO
Membro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS
Membro